
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2020 г. № 
/ 

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Охрана окружающей среды в городе Рязани», 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4546 

В целях уточнения объемов финансирования мероприятий муниципальной программы 

«Охрана окружающей среды в городе Рязани», утвержденной постановлением 

администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4546, руководствуясь статьями 39, 41 Устава 

муниципального образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды в городе Рязани», 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4546 

«Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды в городе Рязани» 

(в редакции постановлений администрации города Рязани от 24.02.2016 № 721, от 21.11.2016 

Ко 5054, от 21.02.2017 № 606, от 29.03.2017 № 1147, от 05.09.2017 № 3949, от 29.12.2017 

No 5955, от 09.02.2018 Ко 524, от 04.06.2018 № 2125, от 13.07.2018 № 2750, от 08.11.2018 

Ко 4340, от 29.12.2018 № 5158, от 21.03.2019 № 962, от 30.07.2019 № 2791, от 25.12.2019 

Ж 5529, от 30.12.2019 № 5706, от 25.02.2020 № 732, от 27.03.2020 № 1314, от 24.08.2020 

№ 3007), изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети 

Интернет www.admrzn.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы а^шйстраци Бурмистрова. 

Глава администраций^ - .J J Е.Б.Сорокина 
v уу 

http://www.admrzn.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
города Рязаш 
от 2020 т. Ш 

Изменения в муниципальную программу 
«Охрана окружающей среды в городе Рязани», 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4546 

1. В паспорте муниципальной программы «Охрана окружающей среды в городе Рязани»: 

1.1. В строке «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» цифру «2022» заменить цифрой «2024». 

1.2. Строку «Объемы финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

Объемы финансирования муниципальной программы Общий объем финансирования муниципальной программы за счет 
средств всех источников составляет 201241,9 тыс. рублей, в том числе 
по годам реализации: 
2016 г. - 28253,2 тыс. рублей; 
2017 г. - 71067,0 тыс. рублей; 
2018 г. - 4481,4 тыс. рублей; 
2019 г. - 3873,5 тыс. рублей; 
2020 г. - 36418,9 тыс. рублей; 
2021 г. - 49618,2 тыс. рублей; 
2022 г. - 2412,2 тыс. рублей; 
2023 г, - 2508,6 тыс. рублей; 
2024 г. - 2608,9 тыс. рублей. 
Из них по источникам: 
Средства бюджета города Рязани: 
63838,6 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2016 г. - 6367,5 тыс. рублей; 
2017 г. - 36125,9 тыс. рублей; 
2018 г. - 4481,4 тыс. рублей; 



2019 г. - 3827,0 тыс. рублей; 
2020 г. - 3120,9 тыс. рублей; 
2021 г. - 2386,2 тыс. рублей; 
2022 г. - 2412,2 тыс. рублей; 
2023 г. - 2508,6 тыс. рублей; 
2024 г. - 2608,9 тыс. рублей. 
Средства федерального бюджета: 
117359,7 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2016 г. - 18616,0 тыс. рублей; 
2017 г. - 29591,1 тыс. рублей; 
2020 г. - 28589,6 тыс. рублей; 
2021 г. - 40563,0 тыс. рублей. 
Средства областного бюджета: 
19497,1 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2016 г. - 3269,7 тыс. рублей; 
2017 г. - 4850,0 тыс. рублей; 
2020 г. - 4708,4 тыс. рублей; 
2021 г. - 6669,0 тыс. рублей. 
Внебюджетные средства: 
546,5 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2017 г. - 500,0 тыс. рублей; 
2019 г. - 46,5 тыс. рублей. 

1.3. В строке «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» цифру «528» заменить цифрой «530». 

2. В абзаце двенадцатом раздела I «Характеристика текущего состояния сферы охраны окружающей среды» цифры «2022» заменить 

цифрами «2024», цифру «218» заменить цифрой «248». 

3. В разделе III «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» цифру «2022» заменить цифрой «2024». 

4. В разделе IV «Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы. Описание целевых показателей (индикаторов) 
муниципальной программы»: 

4.1. В абзаце первом цифру «2022» заменить цифрой «2024». 



4.2. В абзаце втором цифру «528» заменить цифрой «530». 

5. Таблицу 2 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях» приложения 

к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

№ Целевой показатель Ед. Базовое Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) 
п/п (индикатор) измерения значение по годам реализации 

целевого 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. показателя 
(индикатора) 

на начало 
реализации 
программы, 

2015 г. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в городе Рязани» 
Цель. Улучшение качества окружающей среды, рациональное использование природных ресурсов 

1. Задача 1. Экологическая реабилитация загрязненных территорий 
1.1. Площадь земельных га 0,024 0,05 - 0,023 0,009 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 

участков, (ликви (рекуль (рекуль (рекуль (рекуль
освобожденных от дация тивация тивация тивация тивация 
загрязняющих несанк- несанк- несанк- несанк- несанк-
веществ циони- циони- циони- циони- циони-

рован- рован- рован- рован- рован-
ной ной нои ной нои 

свалки) свалки свалки свалки свалки 
(техни (биоло (биоло (биоло
ческий гичес гичес гичес
этап) кий кий кий 

этап) этап) этап) 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
2. Задача 2. Обеспечение мероприятий по охране зеленого ( зонда города 

2.1. Количество 
территорий зеленого 
фонда, на которых 
проводятся 
мероприятия по 
восстановлению 
зеленых насаждений 

ед. 449 504 514 524 525 526 527 528 529 530 

3. Задача 3. Повышение уровня экологической культуры населения, расширение участия общественности в решении 
экологических вопросов 

3.1. Число жителей 
города, ежегодно 
принимающих 
участие в 
экологических 
мероприятиях 

тыс.чел. 155 156 157 299 243 244 245 246 247 248 

3.2. Количество 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, 
осуществляющих 
деятельность по 
защите животных, 
получивших 
субсидию 

ед. 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 

4 Задача 4. Организация и эффективное функционирование централизованной системы сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и 
приборов от населения и организаций, находящихся в собственности муниципального образования 

4.1. Ежегодное 
количество 
отработанных 
ртутьсодержащих 
ламп, переданных на 
обезвреживание 

тыс.шт. 25,3 25,5 26,0 26,5 22,7 22,7 22,7 22,7 23,4 24,1 

4.2. Количество 
ежегодно 
издаваемых 
информационных 
материалов о 
порядке обращения 
с отработанными 
ртутьсодержащими 
лампами 

шт. 3000 3000 3000 318 159 270 188 188 194 200 

5 Задача 5. Обеспечение мер по восстановлению, сохранению водных объектов и благоустройству прилегающих территорий, повышение 
эксплуатационной надежности сооружений инженерной защиты на водных объектах 

5.1. Площадь 
реабилитируемых 
водоемов и 
территорий, 
прилегающих к 
водным объектам 

тыс.м2 695,6 697,0 707,0 " 717,0 727,0 737,0 747,0 757,0 767,0 777,0 

5.2. Доля водных 
объектов, 
охваченных 
мониторингом 

% 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
качества воды и 
(или) донных 
отложений: 

I этап % 40 Г 50 60 70 85 

о
 

о
 ч - - - -

II этап % - - - - - - 20 40 60 80 
5.3. Количество 

капитально 
отремонтированных 
гидротехнических 
сооружений с 
неудовлетворительн 
ым уровнем 
безопасности от 
числа 
запланированных к 
ремонту 

ед. 1 

6 Задача 6. Получение информации об уровнях загрязнения объектов окружающей среды 
6.1. Количество 

ежегодно 
проведенных 
мероприятий, 
направленных на 
получение 
информации об 
уровнях загрязнения 
объектов 
окружающей среды 

ед. 2 2 2 2 2 2 2 2 



7 

6. В таблице 3 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» приложения к муниципальной программе: 

6.1. В столбцах 3 пунктов 1.1, 2.1, 3.1 цифры «2022» заменить цифрами «2024». 

6.2. В столбце 3 пункта 3.2 цифру «2021» заменить цифрой «2024». 

6.3. В столбцах 3 пунктов 4.1, 4.2, 5.1, 5.2, 6.1 цифры «2022» заменить цифрами «2024». 

7. Таблицу 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» приложения 

к муниципальной программе изложить в следующей редакции: 

№ 
п/п 

Наимено
вание 

муници
пальной 

программы, 
основного 
мероприя

тия, 
мероприятия 

Источ
ник 

финан
сиро
вания 

Ответст
венный 

исполни
тель, 

соиспол
нители, 

участники 

Расходы по годам (тыс. зуб.) № 
п/п 

Наимено
вание 

муници
пальной 

программы, 
основного 
мероприя

тия, 
мероприятия 

Источ
ник 

финан
сиро
вания 

Ответст
венный 

исполни
тель, 

соиспол
нители, 

участники 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. Итого Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 
к 2024 году 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 
МП 
«Охрана 
окружаю
щей среды в 
городе 
Рязани» 

Всего 28253,2 71067,0 4481,4 3873,5 36418,9 49618,2 2412,2 2508,6 2608,9 201241,9 - увеличение 
количества 
реабилитиро
ванных 
городских 
территорий 
до 530 
единиц; 
- обеспечение 
организаций, 
находящихся 
в 
собственнос
ти 

МП 
«Охрана 
окружаю
щей среды в 
городе 
Рязани» 

Феде
ральный 
бюджет 

УБГ 18616,0 29591,1 0,0 0,0 28589,6 40563,0 0,0 0,0 0,0 117359,7 

- увеличение 
количества 
реабилитиро
ванных 
городских 
территорий 
до 530 
единиц; 
- обеспечение 
организаций, 
находящихся 
в 
собственнос
ти 

МП 
«Охрана 
окружаю
щей среды в 
городе 
Рязани» 

Област
ной 

бюджет 

УБГ 3269,7 4850,0 0,0 0,0 4708,4 6669,0 0,0 0,0 0,0 19497,1 

- увеличение 
количества 
реабилитиро
ванных 
городских 
территорий 
до 530 
единиц; 
- обеспечение 
организаций, 
находящихся 
в 
собственнос
ти 

МП 
«Охрана 
окружаю
щей среды в 
городе 
Рязани» 

Бюджет 
города 
Рязани 

Всего, 
в т. ч. 

6367,5 36125,9 4481,4 3827,0 3120,9 2386,2 2412,2 2508,6 2608,9 63838,6 

- увеличение 
количества 
реабилитиро
ванных 
городских 
территорий 
до 530 
единиц; 
- обеспечение 
организаций, 
находящихся 
в 
собственнос
ти 

МП 
«Охрана 
окружаю
щей среды в 
городе 
Рязани» 

Бюджет 
города 
Рязани УБГ 5741,4 35379,8 3824,8 3274,2 2582,5 1833,1 1858,9 1933,1 2010,4 58438,2 

- увеличение 
количества 
реабилитиро
ванных 
городских 
территорий 
до 530 
единиц; 
- обеспечение 
организаций, 
находящихся 
в 
собственнос
ти 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 
УОиМП 541,8 586,8 578,8 487,3 487,4 487,6 487,8 507,3 527,6 4692,4 муниципаль

ного 
образования, 
пунктами 
сбора 
отработанных 
ртутьсодержа 
-щих ламп и 
приборов на 
100 %; 
- увеличение 
доли 
реабилитиро
ванных 
муниципаль
ных водных 
объектов до 
100% 

УК 65,7 141,8 60,6 51,0 51,0 51,0 51,0 53,1 55,2 580,4 
муниципаль
ного 
образования, 
пунктами 
сбора 
отработанных 
ртутьсодержа 
-щих ламп и 
приборов на 
100 %; 
- увеличение 
доли 
реабилитиро
ванных 
муниципаль
ных водных 
объектов до 
100% 

УФКиМС 18,6 17,5 17,2 14,5 0,0 14,5 14,5 15,1 15,7 127,6 

муниципаль
ного 
образования, 
пунктами 
сбора 
отработанных 
ртутьсодержа 
-щих ламп и 
приборов на 
100 %; 
- увеличение 
доли 
реабилитиро
ванных 
муниципаль
ных водных 
объектов до 
100% 

Внебюд
жетные 

источни
ки 

УБГ 0,0 500,0 0,0 46,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 546,5 

муниципаль
ного 
образования, 
пунктами 
сбора 
отработанных 
ртутьсодержа 
-щих ламп и 
приборов на 
100 %; 
- увеличение 
доли 
реабилитиро
ванных 
муниципаль
ных водных 
объектов до 
100% 

1. Задача 1. Экологическая реабилитация загрязненных территорий 

1.1. Основное 
мероприя
тие 1.1. 
Разработка 
и 
реализация 
проектов 
ликвидации 
накоплен-

Всего, в 
том 

числе 

УБГ, 
подряд

ные 
организа

ции 

1518,5 1570,0 1270,0 643,7 33635,9 47721,2 218,2 226,9 236,0 87040,4 - увеличение 
площади 
земельных 
участков, 
освобожден
ных от 
загрязняю
щих 
веществ, 

1.1. Основное 
мероприя
тие 1.1. 
Разработка 
и 
реализация 
проектов 
ликвидации 
накоплен-

Феде
ральный 
бюджет 

УБГ, 
подряд

ные 
организа

ции 
0,0 0,0 0,0 0,0 28589,6 

* 
40563,0 

* 
0,0 0,0 0,0 69152,6 

- увеличение 
площади 
земельных 
участков, 
освобожден
ных от 
загрязняю
щих 
веществ, 

1.1. Основное 
мероприя
тие 1.1. 
Разработка 
и 
реализация 
проектов 
ликвидации 
накоплен-

Област
ной 

бюджет 

УБГ, 
подряд

ные 
организа

ции 

0,0 0,0 0,0 0,0 4708,4 
* 

6669,0 
* 

0,0 0,0 0,0 11377,4 

- увеличение 
площади 
земельных 
участков, 
освобожден
ных от 
загрязняю
щих 
веществ, 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 
ного 
экологичес
кого ущерба 
и 
реабилита
ции 
загрязнен
ных 
территорий 

Бюджет 
города 
Рязани, 
из них: 

1518,5 1570,0 1270,0 643,7 337,9 489,2 218,2 226,9 236,0 6510,4 до 11,3 га ного 
экологичес
кого ущерба 
и 
реабилита
ции 
загрязнен
ных 
территорий 

по 
проекту 

0,0 0,0 0,0 0,0 336,8* 489,1* 0,0 0,0 0,0 825,9 

до 11,3 га 

1.1.1. Разработка 
и 
реализация 
проекта 
ликвидации 
несанкцио
нированной 
свалки и 
рекультива
ция земель в 
районе 
Хамбушево 
г. Рязани 

Всего, в 
том 

числе 

УБГ, 
подряд

ные 
организа

ции 

0,0 1570,0 1270,0 643,7 33635,9 47721,2 218,2 226,9 236,0 85521,9 

до 11,3 га 

1.1.1. Разработка 
и 
реализация 
проекта 
ликвидации 
несанкцио
нированной 
свалки и 
рекультива
ция земель в 
районе 
Хамбушево 
г. Рязани 

Феде
ральный 
бюджет 

УБГ, 
подряд

ные 
организа

ции 
0,0 0,0 0,0 0,0 28589,6 

* 
40563,0 

* 
0,0 0,0 0,0 69152,6 

до 11,3 га 

1.1.1. Разработка 
и 
реализация 
проекта 
ликвидации 
несанкцио
нированной 
свалки и 
рекультива
ция земель в 
районе 
Хамбушево 
г. Рязани 

Област
ной 

бюджет 

УБГ, 
подряд

ные 
организа

ции 

0,0 0,0 0,0 0,0 4708,4 
* 

6669,0 
* 

0,0 0,0 0,0 11377,4 

до 11,3 га 

1.1.1. Разработка 
и 
реализация 
проекта 
ликвидации 
несанкцио
нированной 
свалки и 
рекультива
ция земель в 
районе 
Хамбушево 
г. Рязани 

Бюджет 
города 
Рязани, 
из них: 

УБГ, 
подряд

ные 
организа

ции 

0,0 1570,0 1270,0 643,7 337,9 489,2 218,2 226,9 236,0 4991,9 

до 11,3 га 

1.1.1. Разработка 
и 
реализация 
проекта 
ликвидации 
несанкцио
нированной 
свалки и 
рекультива
ция земель в 
районе 
Хамбушево 
г. Рязани 

по 
проекту 

УБГ, 
подряд

ные 
организа

ции 

0,0 0,0 0,0 0,0 336,8* 489,1* 0,0 0,0 1 0,0 825,9 

до 11,3 га 

1.1.2. Реализация 
проекта 
ликвидации 
последст-

Бюджет 
города 
Рязани 

УБГ, 
подряд

ные 
организа-

1518,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 0,0 1518,5 

до 11,3 га 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
ВИЙ 

загрязнений 
территории 
нефтепро
дуктами по 
адресу: ул. 
Октябрьс
кая, д. 60, 
корп.1 

ции 

2. Задача 2. Обеспечение мероприятий по охране зеленого фонда города 

2.1. Основное 
мероприя
тие 2.1. 

Всего, в 
том 
числе: 

УБГ, 
МБУ 

«ДБГ», 

621,7 1066,8 648,5 497,6 630,0 447,2 453,3 471,4 490,3 5326,8 - увеличение 
количества 
территорий 

Охрана 
зеленого 
фонда 
города 

Бюджет 
города 
Рязани 

подряд
ные 

организа
ции 

621,7 566,8 648,5 451,1 630,0 447,2 453,3 471,4 490,3 4780,3 зеленого 
фонда, на 
которых 
проводятся 
мероприятия 
по 
восстановле
нию зеленых 

Охрана 
зеленого 
фонда 
города 

Внебюд
жетные 
источни
ки 

подряд
ные 

организа
ции 

0,0 500,0 0,0 46,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 546,5 

зеленого 
фонда, на 
которых 
проводятся 
мероприятия 
по 
восстановле
нию зеленых 

2.1.1. Оформле
ние 
земельных 
участков, 
занятых 
зелеными 
насаждения 
ми, в том 

Бюджет 
города 
Рязани 

УБГ, 
МБУ 

«ДБГ» 

0,0 365,0 0,0 351,6 300,0 300,0 300,0 312,0 324,5 2253,1 насаждений, 
до 530 
единиц 



и 
I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 

числе 
городскими 
лесами 
(субсидии 
МБУ «ДБГ» 
на иные 
цели) 

2.1.2. Воспроиз
водство 
зеленого 

Всего, в 
том 
числе: 

УБГ, 
МБУ 

«ДБГ » 

621,7 701,8 566,8 46,5 330,0 147,2 153,3 159,4 165,8 2892,5 

фонда 
города 
(субсидии 
МБУ «ДБГ» 
на иные 
цели) 

Бюджет 
города 
Рязани 

621,7 201,8 566,8 0,0~^ 330,0 147,2 153,3 159,4 165,8 2346,0 фонда 
города 
(субсидии 
МБУ «ДБГ» 
на иные 
цели) 

Внебюд
жетные 
источни
ки 

0,0 500,0 0,0 46,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 546,5 

2.1.3. Формиро
вание 
природно-
антропоге-
нных 
объектов в 
границах 
зеленых зон 
города 
Рязани, в 
том числе 
разработка 

Бюджет 
города 
Рязани 

УБГ, 
подряд

ные 
органи
зации 

0,0 0,0 < 
00 

99,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 181,2 



12 

проектной 
документа
ции 

10 11 12 13 14 15 

3. Задача 3. Повышение уровня экологической культуры населения, расширение участия общественности в решении экологических 
вопросов 

3.1. Основное 
мероприя
тие 3.1. 
Организа
ция и 
проведение 
экологичес
ких 
мероприя
тий, 
направлен
ных на 
повышение 
уровня 
образова
ния, 
воспитания, 
информиро
ванности 
населения 

3.1.1. Подведе
ние итогов 
Дней 
защиты от 

Бюджет 
города 
Рязани 

Бюджет 
города 
Рязани 

Всего 

УБГ 

379,2 

147,0 

1264,7 

,9 

686,3 

392,7 

549,9 

302,8 

480,1 

232.9 

413,5 

166,1 

416,0 

168,4 

432,6 

175,1 

449,9 

182,1 

5072,2 

2656,0 

- увеличение 
числа 
жителей 
города, 
ежегодно 
принимаю
щих участие 
в экологичес
ких 
мероприя
тиях, до 248 
тысяч 
человек 



13 

3.1.2. 

3.1.3. 

экологи
ческой 
опасности 
в городе 
Рязани 

Проведе
ние акций, 
конкурсов, 
слетов, 
экологи
ческих 
олимпиад 
и других 
мероприя
тий в 
сфере 
образова
ния 

Проведе
ние акций, 
конкурсов, 
выставок и 
других 
мероприя
тий в 
сфере 
культуры 

УОиМП 

УК 

178,3 

53,9 

245,1 

130,7 

243,9 

49,7 

205,3 

41,8 

205,4 

41,8 

10 

205,6 

41,8 

11 

205,8 

41,8 

12 

214,0 

43,5 

13 

222,6 

45,2 

14 

1926,0 

490,2 

15 

3.2. Основное 
мероприя-

Бюджет УБГ 900,0 0,0 200,0 350,0 225,0 159,7 161,9 168,4 175,1 2340,1 - количество 
социально 



14 

тие 3.2. 
Оказание 
поддержки 
социально 
ориентиро
ванным 
некоммер
ческим 
организа
циям 
(субсидии 
некоммер
ческим 
организа
циям, 
осуществ
ляющим 
деятель
ность по 
охране 
окружаю
щей 
среды и 
защите 
животных) 

города 
Рязани 

4 10 И 12 13 14 15 
ориентиро
ванных 
некоммерчес
ких 
организаций, 
осуществ
ляющих 
деятельность 
по защите 
животных, 
получивших 
субсидию, не 
менее 1 
единицы 

4. Задача 4. Организация и эффективное функционирование централизованной системы сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и 
приборов от населения и организаций, находящихся в собственности муниципального образования 

4.1. Основное 
мероприя
тие 4.1. 

Бюджет 
города 

Всего 393,9 370,3 363,0 305,7 291,2 305,7 305,7 318,0 330,7 2984,2 - увеличение 
количества 
отработанных 



15 

Организа
ция 
централизо
ванной 
системы 
сбора 
отработан
ных 
ртутьсодер-
жащих ламп 
(субсидии 
муници
пальным 
учрежде
ниям, 
находящим
ся в ведении 
УОиМП, 
УК, 
УФКиМС) 

Рязани 
10 11 12 13 14 15 

ртутьсодер-
жащих ламп, 
переданных 
на 
обезврежива
ние, до 24,1 
тысяч штук 

4.1.1. Проведе
ние 
мероприя
тий 
(передача 
отработан
ных 
ртутьсо-
держащих 
ламп на 

Бюджет 
города 
Рязани 

УОиМП 363,5 341,7 334,9 282,0 282,0 282,0 282,0 293,3 305,0 2766,4 



16 

обезврежи
вание 
(демерку
ризацию), 
приобре
тение 
демерку-
ризацион-
ных 
комплектов 
и 
специали
зирован
ных 
контейне
ров для 
времен
ного 
хранения 
отработан
ных 
ртутьсо-
держащих 
ламп) 
в муници
пальных 
учрежде
ниях, 
находящих 
ся в 
ведении 

10 11 12 13 14 15 



17 

4.1.2. 
УОиМП 

Проведе
ние 
мероприя
тий 
(передача 
отработан
ных 
ртутьсо-
держащих 
ламп на 
обезвре
живание 
(демерку
ризацию), 
приобре
тение 
демерку-
ризацион-
ных 
комплектов 
и 
специали
зирован
ных 
контейне
ров для 
временно
го 
хранения 

Бюджет 
города 
Рязани 

УК 11,8 11,1 10,9 9,2 9,2 

10 

9,2 

11 

9,2 

12 

9,6 

13 

10 

14 

90,2 

15 



18 

отработан
ных 
ртутьсо-
держащих 
ламп) в 
муници
пальных 
учрежде
ниях, 
находя
щихся в 
ведении 
УК 

10 11 12 13 14 15 

4.1.3 Проведе
ние 
мероприя
тий 
(передача 
отработан
ных 
ртутьсо-
держащих 
ламп на 
обезвре
живание 
(демерку
ризацию), 
приобре
тение 

Бюджет 
города 
Рязани 

УФКиМС 18,6 17,5 17,2 14,5 0,0 14,5 14,5 15,1 15,7 127,6 



19 

4.2. 

демерку-
ризацион-
ных 
комплектов 
и 
специали
зирован
ных 
контейне
ров для 
временно
го 
хранения 
отработан
ных 
ртутьсо-
держащих 
ламп) в 
муници
пальных 
учрежде
ниях, 
находя
щихся 
в ведении 
УФКиМС 

Основное 
мероприя
тие 4.2. 
Информи-

Бюджет 
города 
Рязани 

УБГ, 
подряд

ные 

98,0 96,0 10,0 4,9 

10 

8,1 5,7 

11 

5,8 

12 

6,0 

13 

6,2 

14 

240,7 

15 

- количество 
ежегодно 
издаваемых 
информа-



20 

рование 
населения 
о порядке 
обращения 
с 
отработан
ными 
ртутьсодер-
жащими 
лампами 

организа
ции 

10 И 12 13 14 15 

ционных 
материалов о 
порядке 
сбора 
отработанных 
ртутьсодер-
жащих ламп 
не менее 200 
штук 

5. Задача 5. Обеспечение мер по восстановлению, сохранению водных объектов и благоустройству прилегающих территорий, повышение 
эксплуатационной надежности сооружений инженерной защиты на водных объектах 

5.1. Основное 
мероприя
тие 5.1. 
Содержание 
муници
пальных 
водных 
объектов 
(субсидии 
МБУ «ДБГ» 
на иные 
цели) 

5.1.1, Проведе
ние работ 
по 
реабилита
ции и 

Бюджет 
города 
Рязани 

УБГ, 
МБУ 

«ДБГ» 

358,2 

287,7 

286,1 

220,2 

337,0 

276,3 

669,2 

400,0 

414,0 

354,0 

293,9 

233,9 

298,6 

238,6 

310,5 

248,1 

322,9 

258,0 

3290,4 

2516,8 

- увеличение 
площади 
реабилити
руемых 
водоемов и 
территорий, 
прилегающих 
к водным 
объектам, до 
777,0 тыс. м2 



21 

1 2 

благоуст
ройству 
муници
пальных 
водоемов 
(субсидии 
МБУ 
«ДБГ» на 
иные цели) 

5.1.2. Проведе
ние 
дезинсек
ции 
муници
пальных 
водоемов 
от личинок 
комаров 
(субсидии 
МБУ 
«ДБГ» на 
иные цели) 

5.1.3 Обеспече
ние 
безопаснос
ти муници
пальных 
гидротех-

10 11 12 13 14 15 

70,5 65,9 60,7 59,4 60,0 60,0 60,0 62,4 64,9 563,8 

0,0 0,0 0,0 209,8 0,0 0,0 0,0 0,0 209,8 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

нических 
сооружений 
(субсидии 
МБУ «ДБГ» 
на иные 
цели) 

5.2. Основное 
мероприя
тие 5.2. 
Осуществ
ление 
экологичес
кого 
мониторин
га водных 
объектов 

Бюджет 
города 
Рязани 

УБГ, 
подряд

ные 
организа

ции 

98,0 92,0 92,0 77,3 70,6 50,1 50,8 52,8 54,9 638,5 - увеличение 
доли водных 
объектов, 
охваченных 
мониторин
гом качества 
воды и (или) 
донных 
отложений, 
до 80 % 

5.3. Основное 
мероприя
тие 5.3. 
Капиталь

Всего, в 
том 
числе 

УБГ, 
подряд

ные 
организа

23885,7 66321,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 90206,8 - количество 
капитально 
отремонтиро
ванных 

ный ремонт 
гидроузла 
на 
р. Лыбедь 

Феде
ральный 
бюджет 

ции 18616,0 29591,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48207,1 гидротехни
ческих 
сооружений с 
неудовлетво

(р. Лыбедка) 
г. Рязань 
(ЦПКиО), в 
том числе 
разработка 

Област
ной 
бюджет 

3269,7 4850,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8119,7 рительным 
уровнем 
безопасности, 
от числа 



23 

проектной 
документа
ции 

Бюджет 
города 
Рязани 

2000,0 31880,0 0,0 0,0 0,0 
10 

0,0 

11 

0,0 

12 

0,0 

13 

0,0 

14 

33880,0 

15 

запланиро
ванных к 
ремонту, - не 
менее 1 
единицы 
(в 2017 году) 

6. Задача 6. Получение информации об уровнях загрязнения объектов окружающей среды 

6.1. Основное 
мероприя
тие 6.1. 
Организа
ция 
мероприя
тий, 
направлен
ных на 
получение 
информа
ции об 
уровнях 
загрязнения 
объектов 
окружаю
щей среды 

6.1 .1  Организа
ция работы 
по 
регулирова
нию 

Бюджет 
города 
Рязани 

УБГ, 
подряд

ные 
организа

ции 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

874,6 

624,6 

775,0 

529,0 

664,0 

414,0 

221,2 

0,0 

501,9 

251,9 

522,0 

262,0 

542,9 

272,5 

4101,6 

2354,0 

- ежегодное 
проведение 
мероприятий, 
направлен
ных 
на 
получение 
информации 
об уровнях 
загрязнения 
объектов 
окружающей 
среды, не 
менее 2 
единиц 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
выбросов 
загрязняю
щих 
веществ в 
атмосфер
ный воздух 
в 
периоды 
неблагопри
ятных 
метеороло
гических 
условий 

выбросов 
загрязняю
щих 
веществ в 
атмосфер
ный воздух 
в 
периоды 
неблагопри
ятных 
метеороло
гических 
условий 

6.1.2. Разработка 
радиацион-
но-
гигиеничес-
кого 
паспорта 
города 
Рязани 

0,0 0,0 250,0 246,0 250,0 221,2 250,0 260,0 270,4 1747,6 


